

پیشبرکی کوردستان نیت بو کورته چیرۆک له 7-11 تا 11-11-2005

لێگهرین با تهنا به ... زانا

سه ره تاي پايژه و پوژيكي سارد و ئاسمانيني خو له ميشي نهك چوارده وري جهسته م به لكو دلشيمي گرتوو. هه رله سه ره له به ياني ئه م پوژه دلته ژينه وه من ههستم كرد كه روداويك ريگاي خو شي ئه م پوژه م لیده گريت. دل م په له په لي دكرد و له وهش سه يرتر به ده م خو وه گورانيم نهوت. قزكالي ليو ئال ئه م به يانييه زارمي به گو نه خست و بيده نكي ده وري گرتبووم. ره وشتي ئه مپووي خو م پي سه يره و نيگه راني كردووم.

دژ به و ههسته نه وازه وهك پوژاني تر دهستم دايه جاننا ره شه كه م و تاويك له به رده م ئاوي نه كه ي نزيك ده رگاي ده ره وه ته ماشاي خو م كرد. له يهك جار زيده تر ته ماشاي خو م نه كرد، من له خو م ده چم و له چاو پوژاني تر نه گو پرپاوم، له گه ل ئه وه شدا به رده وام به ده م خو وه ئه دوام، بو ههستم هينده شيواوه؟ تو بلنيت له بهر ئه وه بيت به سالاچووم و به ههستيش له ناكودا پير بوينيم. نيگايه كي تري ئاوي نه كه م كرد و له لاجانگي خو م وردبوومه وه و سپي تاله كاني پيشترم ناسيوه. ئه گه رچي هه لاويكي گه رمم به ئاوي نه كه دا كرد و به چمكي كراسه كه م سرپم كه چي هيشتا وي نه يه كي ناجورم دبيني وله وهش زياتر دل م په له ي بيكه وت.

سه يرتر ئه وه يه كه له ئاوي نه كه دا ته نها وي نه ي خو م به دي نه كرد به لكو سي به ريكي ته لخ به رچاومي گرتبوو. تو بلنيت ته نهايي و بي ده نكي له خسته ي برد بيت م و ئاگام به خو وه نه ما بيت؟ من به دريژايي ئه م بيست سالي رابوردو له گه ل ژوو ره گجكو له كه مدا بوومه برا و هاوړي و يه كه جهسته وه ره ده م وهك خو م بووم.

خه سلته كاني ژيانم به په نجه ي ده ست ده بزيردران و كرداره كانم ده تگوت له كه ناري ده ستار خو يان گرتوو و جو راو جو ر نه بوون. له تاقي ئيواري و هه ر پيش ئه وه ي ده ست له كار هه لگرم بيري ژوره كه م ده كرد، هينده له گولي ته ختي ديواره كان ورد ببوومه وه ته نانه ت ژماره كانيشيانم له به ركردبوو. په رده و كومبار و چراي ماله كه م له هه موو شتيكي تر لابه سو تر بوو. هه ر له گه ل گه شتمم به ژووري ئارام و بي ده نكي م وي نه ي كه ره سه و ماشين و بو ني كارگه تامه زرؤي سه پوژي كاري ده كردمه وه. من هيج كات كه سم به كه سي خو م نه ده زاني و هه رگيز له گه ل خو م ناكوك نه بووم، ته نها كه س متنانه م پي كرده بيت كه داخوازي كانم دواناخات دوكانه ره كه ي سه رسووچي لاي ئيستاگا كه ي ژير مالي خو مه و له و ريگه يه ش زياتر ريگه يه كي ترم پي دلنيا نه بوو.

هه موو پوژي ك پاش ئيواره كراس و پانتوله كه م قه د ده كرد و پيلاوه كانم لاي يه كه وه له هه مان شويني روژي پيشتر جووت ده كرد. كوله په رداخه شينه كه م له ده ركي يه كه مي دو لاب وهك هه ميشه داده گرت و پر ئاوم ده كردو له ژوو ر سه رم داده نا.

له ده نكي بيژه ري كه نالي موسيكي كلاسيك له رادويكه م به ولاوه ده نكي كه سي تر به گويم نه ده كه وت. راستيه كه ي نه شم ده ويست گوئ بيستي كه سي تر بم. من له ژياني خو م پازي بووم و پادشا و خه مخوري خو م بووم. شه وانه تاويك له سووچي په نجه ره كه مه وه نيگايه كي سه ر شه قامه كه م ده كرد نهك له بهر ئه وه ي تامه زرؤي پياسه ي بم به لكوو بو دلنيايي له نه گوړي. پيخه فه كه م ئارميي پي ده به خشم، ئاواته كانم يهك پوژ بري ده كرد. نه من سه ير و بزوك و نه ژيانيشم بي وي نه يه، جه ند جاريك سه رم له وه سو رما بوو كه هاو كاره كانم با سي ژياني خو يان به سه رد م ده كرد و قوناغيان لي جودا ده كرد وه، بو من هه موو ژيان وهك يهك



بوو، گۆرپرانکاری تهنا پیلووی چاوم درکی پی ده کرد. ئهوی دوینی له ئه مپو و سبهی و ههفتهی ئاینده لهیهک دیاریده کرد تهنا سیمای خه لکی سه ر شه قامه کان و رهنگی جیاوازی ئوتومیله کان بوون که به لاما تیده په رین.

هه موو ئه م نه ریتانه م که له چه ند دیڕیکدا جیگیربوون سه رتاپا لی تیکچوو، وهک دوینی و پاژده و په نجا هه فته له مه و به ر هیم و بی غه م نیم. له خۆم پرسی ئایه هوی چیبیت له نا کاو مرۆیه کی تر له ناوه خنم په یدابوو؟ بو کاسه ی سه رم تونده و ئاره قه نیوچاوانم به رندا، بو له رزه به په نجه م که وتوو و هه ناسه سوار بووم. ئه وهی شهوی رابووردو من له ری به ره و مال به دیم کرد ژیانمی خسته هاوکیشه یه کی تازه وه، هه تا ئه و کاته ی مانای ژین لای من یهک واتا و یهک رهنگ بوو، هه موو شتیکی ده ور و به رم یه کرهنگ و یه کدیو به دیده کرد. ئه گه ر ئه و پیریژنه په ککه وته یه م تووش نه هاتایه و له بری سوپاس هاواری به سه رمدا نه کردایه، ئه و منیش هه تاوه کوو ئه مپووش به رده وام پیم وائهبوو که جیهانه کانمان له یهک دوور و جودان. به ژیانمی خۆشما نه ده چوومه وه و به زه ره بینیش به دوای که م و کورتیکانی ژیاندا نه ده گه رام. منیکی تاک و ته نها و خۆبزی زانم چیه بو ده ور و به ر!! خو من بگره نهک بارم به سه ر که سه وه نیه به لکوو ریگه م له باری که سی دیکه ش نه گرتوو.

بو ده بیت ئه و پیریژنه کو ماوه له ده ور و به ر بی ئاگا، به گژ منیکی بی کوناح و بیکه سا بجیت؟ ئه و ته نها له وه زویر بوو که من دهستی یارمه تیم بو راکیشا و که چی ده دگوت دهستم له بینی ناوه.

وتی گوایه من بوومه ته هوی هه ژاری و بیچاره سه ری ئه و، منیکی بی وهی بوومه ته هۆکاری بی ئارامی ژیان بو ئه و، خو ته نها له به ر ئه وهی له سه ر خاکی ولاته که ی ئه و ده ژیم هه وای هه ناسه که ی له گه لدا به ش نا که م. به لام توو بلییت راست بکات؟ توو بلییت بو ئه و من ئامرازیکی نا هه مواری بم؟ منیک که خۆم ته نانه ت به به شیک نه ده زانی له هۆکاری گۆرپرانکاری ئه م جیهانه دا ئیستا پیم ده وتریت هه راسانکه ر و جیگر و بیکه لک، به لام ئه وهی لای پیریژن نادیاره خه م و ئازه ره کانمن که له دیڕین ساله وه له چالی به ره وه ریم نابوون ئه وه تا ئه و ئیستا هه ژاندى و ژینی پيدا هی نایه وه. هه موو ئه و شتانه ی لای من ببونه ئه فسانه هه ر له هیوا و دواروژ و ئامانجی ژیانیکی باشتر و هتد. . . . ئه مپو پیریژن زیندوو یکرده وه و به وه ش بردمیوه قوناغیکی به سه رچوو. گه لیک له ژینی دوور له وه م رازی بووم، بریا هه ز و ئاواته کانم هه ر وهک رابوردوو خاموش بوایه. من مرۆف ته نگی پیهه لچنیم و ته نها له مرۆف سل م ده کرده وه. بو یه بریارمدا ته نها بم. . . بو ی بی غه م بم غه می که س نه خۆم، گو ی بو هاواری که س شل نه که م تاوه کو له هاوار له خۆش نه یهت. نه خیر پیریژن من جیگر نیم و که سم به ته نها بوونی خۆم جار س نه کردوو، وه لی راسته ئه که یهت که من بی که لکم. . . ئه شی بو توو که لکم نه بیت به لام بی زیانیشم. من هه ز و ئاره زوو هکانی توو ناخوینمه وه و له چیرۆکه که ی توو بی ئاگام. هه سته کانی توو به زمانیکی بیگانه نووسراونه ته وه دل و میشکی من جیگه ی غه میکی تری تیدانه ماوه. جیمه یله و ئاورم لیمه ده ره وه، با له ته نها ی خۆمدا بنیژیم.

لیمگه ری پیریژن با ته نها بم، دوور به لیم و مه مدوینه با غه مه کام نه خوینیته وه و نه که وینه گیژاوی ژینمه وه. به یله بو دوا جار ئه و کاسه یه ی سه رم بو ته نها یی خۆم بنیمه وه.

زانا

ستۆکهۆلم / پایزی 2005